B.- Tombo, f. 182v.

Placitum Petri Pelagii de Assados de hereditate de Dayam Minore.

In era Ia CCa La IIIa et quotum VIo idus septembris. Ego Petrus Pelagii de
Assados et omnis uox mea vobis domno Johanni, monasterii Sancti Justi abbati, et
omnibus fratribus eiusdem monasterii omnique uoci uestre facio pactum et placi-
tum simul et testamentum in D solidis firmiter roboratum ita quod ego iam ex
hodie sum uester familiaris in uita et in morte, et in presenti dono et concedo uobis
et monasterio uestro quartam integram tocius hereditatis quod ego habeo uel habe-
re debeo in Dayam Minori tam de auolencia quam de ganancia, et teneam eam ego
de uestro iure tantum in uita mea, et ad mortem meam uos eam possideatis iure
hereditario in secula seculorum, et cetera. Siquis igitur contra hoc uenerit pariat
duplum quod sursum resonat; placito, et cetera.

Q. p. f.: Petrus Uilianus, subprior, conf. Petrus Cresconii, conf. Petrus Petri
de Corzon, conf. Petrus Caluus, ts. Johannes Gundisalui, ts. Fernandus Cauana, ts.

Didacus Didaci, cantor, qui notuit et conf.
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735

1166/11/25.

Mandas testamentarias de don Lucio Afonso, que marcha a Xerusalén.

B.- Tombo, f. 183r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 20, pp. 192-
193 e FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, J. I.- “Documentos sobre peregrinos gallegos...”, en
Estudios Mindonienses, 7 (1991). Apéndice documental A, doc. n.º 5, pp. 412-413.

Testamentum domni Lucii Alfonsi de VIIIa ecclesie Sancte Marie de
Olueyra cum hereditate de Spinar[ido et heredi]tate de Asparrelo et heredita-
te de Soutulo ultra pontem de Ollariis in terra de Varzea.

Era Ma CCa IIIIa et quotum VIIo kalendas decenbris. Ego Lucius Anfonsi
iturus Iherosolimam mando de rebus meis et de hereditatibus qualiter post mortem
meam ordinate remaneant. In primis mando medietatem illius domus que fuit epis-
copi Munionis Beato Jacobo, et cetera. Inter alia que mando, mando ad monaste-
rium Sancti Justi octauam tocius ecclesie Sancte Marie de Uluaria cum suis directu-
ris insimul cum hereditate de Spinarido cum suo ganato sicuti eam ganaui, et here-
ditatem de Sparreli cum suo ganato, et hereditatem de Soutulio que iacet ultra
pontem de Olariis cum suo ganato; insimul cum mea parte de illis equabus quas
habeo cum Sancto Justo, et cetera. Et quando filii mei rediderim monachis de Sanc-
to Justo XXX marcas illi deliberent meam domum quam tenent in pignore que est
in Campo, et hoc meum factum compleat, et cetera. Et quis hoc scriptum irrumpe-
rit uel irrumpere temptauerit sit maledictus et ex parte Dei omnipotentis excomu-
nicatus et regie potestati mille morabitinos persoluat.

Martinus, Antealtaris monachus et notator, notuit et proprio robore conf.

736

1200/—/—. Santiago de Compostela.

Gundesindo Elmíriz, a súa nai e os seus irmáns véndenlle ó abade Pedro de
Toxos Outos a súa parte na igrexa de Sta. María de Olveira por trescentos soldos, os
cales se pagan en diñeiro, cabalos e eguas indómitas.

B.- Tombo, f. 133r.

Carta de Gudesindo Elmiriz de quarta integra ecclesie Sancte Marie
de Olueyra.

Documentos 657

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 657

In Dei nomine. Ego Gudesindus Elmirici et mater mea et omnes fratres
mei et omnis uox nostra tibi Petro abbati et omni uoci tue in Domino salutem. Pla-
cuit nobis et nostra est uoluntas vt faciamus tibi abbati Petro sicut et facimus kar-
tam uendicionis de hereditate nostra propria quam habemus in ecclesia de Sancta
Maria de Olueria in terra Pistomarchos sub monte Ceyme. Damus tibi atque con-
cedimus de ipsa ecclesia omnem nostram porcionem integram, id est quartam inte-
gram, cum omnibus suis directuris intus et foris que ad ipsam pertinent ecclesiam
per suos terminos antiquos, et cetera, pro qua accepimus de uobis precium inter
denarios et caballos et equas brauas solidos CCC quod nobis et uobis bene compla-
cuit, et de precio nichil, et cetera. Habeatis eam et faciatis de ea, et cetera. Quod si
nos uel aliquis ex nostra parte uel extranea contra hoc uenerit pariat tibi uel uoci
tue solidos DC et ipsam hereditatem duplatam, et cetera.

Facta carta uendicionis era Ia \C/Ca XXXa VIIIa.
Ego Gudesindus, et cetera.
Q. p. f.: Nazanus Ruderici, ts. Fernandus Nezanci, ts. Petrus Pardus, ts.

Nuno Guterrici, ts. Didacus Almerici, ts. Archidiaconus Oduarius, conf. Petrus
Martini, presbiter, conf. Munio Michaelis, presbiter, conf. Et alii.

Petrus, presbiter et frater de Antealtares, quod notuit.

737

[1142 - 1149]/03/30.

Elvira Gutiérrez cos seus fillos véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos a cuar-
ta parte da igrexa de Sta. María de Olveira por catrocentos soldos e un bo manto “pro
robore”.

B.- Tombo, f. 183rv.

Carta de Eluira Guterriz de quarta integra ecclesie Sancte Marie de
Olveyra.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Ego Iluira Guterriz una cum
omnibus filiis meis vobis domno Martino abbati et conuentui Sancti Justi de Togis
Altis facio kartam vendicionis de hereditate mea propria quam habeo de auolencia
et de auorum meorum in territorio Pistomarchis in loco certo vocitato Finibus Terre
sub monte Ceume prope litus maris, loco certo in ecclesia Sancte Marie de Oluaria.
De tota ipsa ecclesia dono uobis atque concedo quartam integram ipsius ecclesie
intus et foris cum omnibus suis directuris et hereditatibus que ad ipsam pertinent
per suos terminos de Teyra, et cetera. Istam meam portionem supradictam inte-
gram uobis dono et concedo de tota ipsa ecclesia iamdicta pro precio quod mihi
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pro illa dedistis et ego accepi, id est solidos CCCC, et cetera. Adhuc mihi insuper
dedistis vnum bonum mantum pro robore. Habeatis ipsam quartam integram de
tota ipsa ecclesia ut supradictum est iure hereditario et faciatis de illa, et cetera. Et
siquis homo de mea parte uel de extranea ipsam ecclesiam uobis uel uoci uestre
calumpniauerit quisquis fuerit pariat uobis uel uoci uestre ipsam ecclesiam dupla-
tam uel triplatam et pro ausu temerario vobis et domino terre solidos mille; carta,
et cetera.

Facta carta  venditionis era (...) die noto III kalendas aprilis.
Ego Geluira Guterrit in hac carta, et cetera.
Q. p. f.: (...) Martini, ts. Fer[nandus] Petri, ts. Aluitu Saninz, ts. Petrus Fer-

nandi, ts. Gude- // -sindo Roderici, ts. Didacus Roderici, ts. Vimara Petri, conf. Sis-
nando Petri, conf. Martinus Muninci, conf. Odoario Martini, conf. Aloito Guistrey-
riz, conf. Petrus Martini, conf. Munio Sisnandiz, conf. Petrus Martini, uillicus regis,
conf. Nazano Gundizaluit, conf. Petrus Didaci, conf. Et alii.

Johannes, presbiter, scriba, conf., qui notuit.

738

——/—/—.

Noticia sobre os termos da igrexa de Sta. María de Olveira.

B.- Tombo, f. 183v.

Noticia de terminis ecclesie de Olueyra.

Hic notificamus terminos de ipsa ecclesia Sancte Marie de Oluaria quos ab
antiquo tempore iuri pacifico per suas scripturas habuit. Id est per terminos de
Teyra et per aliam archam antiquam et per Portezino et parietem de Portezino et
per marchum de Ganderela et per aquam de Sequa et per terminos de Sancto
Thome et de inde per caneyras de Abregan et de inde per archam de Ansesimude
et inde per aquam de Fonte de Rafani sicut uadit ad mare; et de alia parte per
archam de Segeredo et inde ad illas archas de Teyra ubi incepimus.

739

1168/09/16.

Afonso Pinzán, cóengo de Santiago, coas súas irmás Lupa e Urraca e os seus
maridos véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos a súa parte na igrexa de Sta. María de
Olveira por tres marcas de prata menos un marabedí.

Documentos 659

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 659

B.- Tombo, f. 183v.

Carta de Alfonso Pinzam, canonico compostellano, cum sororibus
suis Lupa Pinzam et Vrraca Pinzam de VIIIa ecclesie Sancte Marie de Olueyra.

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen. Scripturam quippe habe-
mus, et cetera. Ea propter ego Adefonsus Pinzan, ecclesie Beati Iacobi canonicus,
una cum sororibus meis Lupa Pinzani et eius uiro Johanne Uilano et Vrraca Pinza-
ni eiusque uiro Johanne Picat et omnis uox nostra vobis domno Petro, monasterio
Sancti Justi de Tribulis Altis abbati, omnique conuentui monachorum eiusdem
ecclesie et omni uoci uestre spontanea uoluntate facimus textum scripture firmita-
tis et karta vendicionis imperpetuum ualitura de media VIIIa tocius ecclesie Sancte
Marie de Vluaria, que ecclesia est in terra de Pistomarchis in litore maris subtus
monte Teyra; quam prefatam mediam VIIIam tocius iamdicte ecclesie nos iamdicti
habemus ex parte matris nostre Marie Gundisaluiz que nobis eam ad obitum suum
relinquit et ex parte auorum et parentum nostrorum. Hanc siquidem nostram
mediam octauam tocius prefate ecclesie cum adiunctionibus et omnibus bonis suis,
uidelicet cum hereditatibus et plantatis, et cetera, per suos terminos \et/ antiquas
diuisiones uobis ab integro uendimus pro precio quod a uobis accepimus, id est
marchas tres puri argenti minus uno morabitino, quod nobis et uobis satis compla-
cuit, et de precio nichil, et cetera. Abinc igitur habete eam, uendite, et cetera. Vt si
nos uel aliquis propinqus uel extraneus, et cetera, contra hoc uenerit uel uenerimus
pariat uel pariamus uobis uel uoci uestre ipsam mediam VIIIam tocius prefate eccle-
sie duplatam uel triplatam et insuper marchas sex argenti puri; et hoc nostrum fac-
tum, et cetera.

Facta uendicionis scriptura XVI kalendas octobris sub era Ma CCa VIa.
Nos iamdicti, et cetera.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts. Arias, ts. Martinus, ts. Viliel-

mus de Luania, conf. Johannes Bernaldiz, conf. Pelagius Pelaiz, conf. Didacus Afon-
si, iudex, conf. Petrus, iudex, conf. Pelagius Gimens, ecclesie Beati Jacobi cantor,
conf. Magister Martinus, canonicus, diaconus, conf. Petrus, Dei gratia iacobitane
ecclesie decanus, conf. Johannes Gotefreyz, canonicus, conf.

Petrus Albus, ecclesie Beati Iacobi subdiaconus, scripsit et conf.

740

1168/02/17.

Urraca e Maior Luz, co marido da primeira, cámbianlle ó mosteiro de Toxos
Outos unha oitava na igrexa de Sta. María de Olveira pola herdade do mosteiro en
Esparrelle e cinco marabedís de ouro.
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B.- Tombo, ff. 183v-184r.

Carta de Vrraca Luz et de sorore sua Maior Luz de VIIIa ecclesie de
Olueyra.

In Dei nomine. Nos germanas scilicet Vrraca Luz cum uiro meo Gomez
Martiniz et Maior Luz et omnis uox nostra vobis abbati domno Petro monasterii
Sancti Iusti et omni conuentui uestro eiusdem loci uel uoci uestre facimus kartula
concanbiacionis de media VIIIa tocius ecclesie Sancte Marie de Oluaria cum omni-
bus suis directuris intus et foris quam uobis damus ad pro habendum pro heredi-
tate alia uestra de Sparreli cum sua populacione quam nobis datis similiter (...)26

habendum que fuit de domno Luzo Adefonsi cum quinque morabitinis auri quos
(...)27c nobis dedistis, que octaua supradicte // ecclesie Sancte Marie iacet in terri-
torio Pistomarchos et ex ea amodo et deinceps faciatis quicquid uolueritis semper
uos et omnis posteritas uestra euo perhenni in secula cuncta, que pars illius eccle-
sie habuimus ex parte auie nostre Adosinde Didaciz. Quod si nos seu aliquis quis-
libet contra hoc scriptum nostrum uenerit et hanc concanbiacionem infringere seu
temptare uoluerit quisquis fuerit pariat et pariamus uobis et uestre uoci hanc VIIIam

illius ecclesie duplatam et triplatam, et cetera, et insuper solidos D persoluat; carta
ista, et cetera.

Facta carta et scriptura concanbiacionis era Ia CCa VIa et quotum XIIIo

kalendas marcii.
Nos iamdicti, et cetera.
Q. p. f.: Martinus, ts. Johannes, ts. Petrus, ts. Didacus Romeu, conf. Munio

Barosa, conf. Petrus Carnota, conf.
Petrus Uilanus, clericus, notuit.

741

1171/05/31.

O presbítero Paio Pérez dóalle ó mosteiro de Toxos Outos unha oitava da
igrexa de Sta. María de Olveira xunto coas escrituras que ten sobre ela para que o
mosteiro poida defenderse con elas.

B.- Tombo, f. 184r.

Carta de Pelagio Petri, presbitero, de VIIIa ecclesie Sancte Marie de
Olueyra.
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In nomine sancte et \in/diuidue Trinitatis, uidelicet Patris et Filii et Spiri-
tus Sancti. Ego Pelagius Petri, presbiter, diuina inspiratione gratia pura mente et
ylari corde facio cartam donacionis et scripturam testamenti imperpetuum ualitu-
ram pro Dei amore et sancte Marie uirginis et sanctorum martirum Justi et Pastoris
quorum monasterium est in monte Loanie vbi dono vnam VIIIam integram de tota
ecclesia Sancte Marie de Oluaria que sita est in Pistomarchis. Quam uidelicet VIIIam

quidam auunculus meus Fernandus Uermuez, presbiter, ad obitum suum man-
dauit eam pro anima sua magistro suo Petro Ruderiquit, presbitero, tali pacto ut in
uita sua oraret pro eo et postea daret eam ad alium qui oraret pro eo sicut in sua
mandacione resonat; et ipse Petrus Ruderiquit dedit mihi postea ipsam VIIIam per
multorum bonorum hominum conuenienciam ut complerem omnem debitu pro
eo et postea darem eam ubi oraretur pro supradicto Fernando presbitero sicut in
sua scriptura quam mihi de illa fecit VIIIa resonat, et cetera. Dono ipsam VIIIam

integram prefate ecclesie sicut eam usque hodie integram pacifice tenui cum omni-
bus adiunctionibus suis et prestacionibus et appendiciis predicto monasterio Sanc-
ti Iusti et uobis domno abbati Petro et monachis tam presentibus quam futuris ibi
Deo usque in finem seruientibus ut oretis pro iamdicto auunculo meo Fernando
presbitero et pro suis parentibus et pro me ipso, et cetera. Et dono uobis illas scrip-
turas quas de illa VIIIa habeo per quas eam defendatis a malis hominibus, et cetera.
Set si aliquis de nostra parte uel extranea contrauenerit, et cetera, in duplo compo-
nat et insuper parti monasterii solidos CCC persoluat.

Facta series testamenti IIe kalendas junii, era Ia CCa VIIIIa.
Ego Pelagius Petri, et cetera.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Fernandus, presbiter, conf.

Johannes, presbiter, conf. Didacus, presbiter, conf. Froyla Fernandi, presbiter, conf.
Anaia Petri dictus Pardus, conf. Munio Didaci, conf.

Munio, presbiter, qui notuit et conf.

742

1226/09/29.

Munio Díaz e a súa muller, Maior Pérez, co seu fillo Fernando Muñiz dóan-
lle ó mosteiro de Toxos Outos a súa parte na igrexa de Sta. María de Olveira.

B.- Tombo, f. 184r.

Carta de Munio Didaci de media VIIIa ecclesie de Olueyra.

In Dei nomine. Ego Munio Didaci et uxor mea Maior Petri una cum filio
nostro Fernando Munionis et omnis uox nostra vobis domno Johanni Tudini,
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monasterii Sancti Justi abbati, et uniuerso conuentui eiusdem loci et omni uoci ues-
tre facimus testamentum et kartulam donacionis de tota nostra hereditate quam
habemus ex parte abiorum nostrorum et de parte patris mei Didaci Gunsalui, et est
ipsa hereditas quarta de una octaua ipsius ecclesie Sancte Marie de Ulueyra. Et hoc
facimus pro remedio animarum nostrarum et ut recipiatis nos in toto beneficio ues-
tro, et cetera. Siquis igitur ex parte nostra contra hoc uenerit sit maledictus et exco-
municatus usque in septimam generacionem, et cetera, et insuper pariat centum
morabitinos.

Facta carta sub era Ma CCa LXa IIIIa et quotum IIIo kalendas octobris.
Ego Munio Didaci, et cetera.
Q. p. f.: Petrus Gascus, cellararius, ts. Johannes Iohannis, monachus, ts.

Fernandus Petri, conuersus, ts. Pelagius de Talar, conuersus, ts. Johannes Testa,
conuersus, ts. Pelagius Marinus, miles. Petrus Cartino, conf. Johannes, clericus,
conf. Pelagius Goam, ts. Didacus Ueyro, ts. Et alii.

Michael Petri qui notuit.

743

1174/04/01. San Xusto de Toxos Outos.

O presbítero Pedro Núñez, que quere marchar a Xerusalén, preséntase pri-
meiro no mosteiro de Toxos Outos para entrar nel como monxe e dóalle a súa parte
na igrexa de Sta. María de Olveira, pola cal recibe un cabalo valorado en corenta sol-
dos.

B.- Tombo, f. 184v.

Transcr.- FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, J. I.- “Documentos sobre peregrinos
gallegos...”, en Estudios Mindonienses, 7 (1991). Apéndice documental A, doc. n.º 8, p. 415.

Carta de Petro Nuniz, presbitero, de quarta de VIIIa ecclesie de Olueyra.

Era Ia CCa XIIa et quotum kalendas aprilis. Ego Petrus, presbiter, cogno-
mento Nuniz, gracia Dei preuentus et excitatus volens ire in Iherosolimam, prius
ueniens in capitulum monasterii Sancti Justi, facio ibi professionem de me et de
meo abere coram domno Petro abbate et omni conuentu fratrum et manus meas
super regulam sancti Benedicti roboro ut ex isto iam die uester sim frater et socius
et particeps beneficiorum uestrorum et orationum, et in uia ista iam per uestrum
mandatum et benedicionem ire uolo ut si illuc obiero iam pro me oretis sicut pro
unoquoque uestro. Si uero inde Deo faciente rediero iam non alter uiuam nec aliud
faciam nisi quomodo uos mandaueritis, et cetera, et per uestrum mandatum et in
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uestra obediencia stare uolo et omnia quecumque ego criauero et ganauero uestra
sint et insuper etiam illam meam porcionem de ecclesia Sancte Marie de Uluaria,
videlicet quarta de octaua, ad istum monasterium mando et concedo et testamen-
tum de ea facio pro cuius roboratione et etiam quasi precio mihi datis vnum caba-
llum preciatum XL solidos. Et si aliquis de parte mea uel extranea contra hoc uene-
rit sit ille maledictus et regie magestati D solidos reddat.

Ego predictus, et cetera.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Didacus, ts. Anaia Pardus, conf. Pelagius

Mazaneira, conf. Rodericus Cornelius, conf. Johannes Didaci, conf. Petrus Maurus,
conf.

744

1219/04/20.

Paio Pérez de Parada e a súa muller, Eldonza Gutiérrez “Boa muller”, vén-
denlle ó mosteiro de Toxos Outos o que teñen na igrexa de Sta. María de Olveira por
vintedous soldos e uns sotulares.

B.- Tombo, f. 184v.

Carta Petri Pelagii de Parada et de uxore sua de parte sua ecclesie de
Olueyra.

In Dei nomine. Ego Petrus Pelagii de Parada una cum uxore mea Eldonza
Goterriz cognomenta Mulier Bona et cum filiis et filiabus meis et omnis uox mea
vobis domno Johanni, monasterii Sancti Justi de Togis Altis abbati, et omni conuen-
tui eiusdem monasterii omnique uoci uestre facio testamentum et cartulam dona-
tionis imperpetuum ualituram de tota porcione mea et de mea gente quantam
habeo uel habere debeo ego et omnis gens mea in ecclesia Sancte Marie de Oluaria.
Hanc igitur porcionem meam et de mea gente predicte ecclesie pro Dei amore et
sancte Marie uirginis et omnium sanctorum et pro remedio anime mee et parentum
meorum dono et concedo uobis et monasterio uestro, et cetera. Et dati mihi solidos
XXII et unos sotulares pro robore. Habeatis uos igitur ipsam porcionem predicte
ecclesie cum omnibus suis directuris, possideatis, et cetera. Et est ipsa ecclesia sita
in terra Pistomarchos iuxta mare de Teyra que olim uocata est Finis Terre.

Facta carta donacionis simul et uendicionis in era Ia CCa La VIIa et quotum
XII kalendas maii.

Siquis autem ex parte mea uel extranea contra hoc uenerit sit maledictus
usque in VIIam generationem et insuper pariat solidos C; hoc scripto semper in suo
robore permanente.

664 Franc i sco  Jav ier  Pérez  Rodr íguez

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 664

Ego Petrus Pelagii, et cetera.
Q. p. f.: Martinus Munionis de Iales, conf. Martinus Parente, conf. Petrus

Cresconii de Iales, conf. Julianus Petri de Iales, conf. Petrus Ordonii de Aluariza,
conf. Martinus Petri, tes.

Dominicus, cantor, notuit et conf.

745

1223/03/05.

Testamento de Fernando Díaz “Mazaricos”.

B.- Tombo, ff. 184v-185r.

Testamentum Fernandi Didaci dicto Maraciquo de una seruicialia in
Spineyrido (...).

Hec est ordinacio quam ordino ego Fernandus Didaci dictus Maracicus
positus in graui infirmitate ut si inde mortuus fuero, et cetera. In primis mando
corpus meum sepelire in cimiterio Sancti Iusti de Tribulis Altis, et mando ibi
mecum X equas quas habeo in Pestomarchos et X vaccas quas habeo in domo de
Didaco Gunsalui de mea senara, et unum seruiciale<m> bene populatum et meum
proprium que habeo in Spineyrido, et alium quem de monasterio ibi tenebam, et
alium meum seruicialem quem habeo in Oluaria, et alium in uilla Pedrouzos; et si
ipse meus seruicialis noluerit esse uester uassallus accipite uos uestram heredita-
tem, et quod habet diuidat uobiscum per medium et XII armenta que habeo in
domo istius homine de mea senara mando cum aliis supradictis monasterio Sancti
Iusti. Mando etiam ibi meam portionem // de ecclesia Sancte Marie de Oluaria et
quantum habeo in Uilla Uiride et in Reirit et in Oluaria et in Pedrouçios et meam
hereditatem quam habeo in Corzo et in Cadarnogia et in Birtar et aliam quantam-
cumque ubique habeo uel habere debeo tam de auolencia quam de ganancia.
Mando etiam eidem monasterio solidos CCC quos de me habet Johannes Petri de
Moneta Noua et de, et cetera. Item mando hereditatem meam de Ualeyro soprinis
meis Johanni Touio et Petro Touio, armigeris, et post mortem suam relinquant illam
liberam et quietam et sine calumpnia monasterio Sancti Iusti. Relinquo supradicto
monasterio suam hereditatem de Sonaria liberam et quietam et sine calumpnia cum
alia mea hereditate quam ibi ganaui et iacet ista hereditas in filigresia Sancti Micha-
elis de Trees et Intinis, et debet Petrus Candeel et Cresconius Muniz et uxores
eorum tenere istam meam hereditatem tantum in uita sua sicut in nostris placitis
resonat. Constituo ego Fernandus Didaci domnum Johannem Tudini, monasterii
Sancti Justi abbatem, rectorem tocius mee mandacionis et de meis rebus compleat
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omnia que superius scripta sunt prout melius sibi uisum fuerit et emendet ista mea
mandacione et corrigat quicquid uiderit corrigendum. Decetero ma<n>do ut quic-
quid extra istam meam mandacionem inuentum fuerit tam in rebus quam in here-
ditatibus laicis siue ecclesiasticis sit totum de monasterio nullus quod retinere pre-
sumat. Siquis igitur contra hanc mandacionem uenerit sit maledictus, amen, et
cetera, insuper pariat solidos mille.

Facta mandacione era Ia CCa LXa Ia et quotum tercio nonas marcii.
Q. p. f.: Ego Johannes Tudini, abbas. Johannes Alfonsi, monacus Sancti

Justi, conf. Johannes Gundisalui, monachus, conf. Jacob Petri, conf. Petrus Petri de
Corzon, monacus, conf. Petrus Arie, clericus, conf. Petrus Candeel, miles, conf.
Michael Froyle, miles, conf. Fernandus Sebani, miles et canonicus, conf.

Johannes Didaci, monachus Sancti Iusti, qui erat cum episcopo de Transal-
tu, confirmat et notuit.

746

1204/05/15.

Mandas testamentarias de Gutierre Ramírez.

B.- Tombo, f. 185r.

Testamentum Guterri Ramirez de parte sua ecclesie de Olueyra.

Era Ma CCa XLa II et quotum idus maii. Hec est ordinacio quam ordinauit
Guter Ramiriz in infirmitate sua. In primis mando corpus meum sepelire ad aulam
Sancte Marie de Oluaria, et ibi mecum quarta de vna uacca, et cetera. Mando por-
cionem meam et meorum parentum de ecclesia Sancte Marie de Uluaria ad Sanc-
tum Iustum, et cetera. Sed siquis homo contra hoc uenerit sit maledictus et exco-
municatus et insuper pariat solidos C; et stet in suo robore.

Q. p. f.: Petrus Didaci, ts. Martinus de Salanu, ts. Fernandus Petri, ts. Mar-
tinus Balteyru. Petrus Martini. Pelagius Gosendiz. Et alii.

Petrus, monachus, qui notuit.

747

1193/02/28.

Mandas testamentarias de Eldara Páez.

B.- Tombo, f. 185r.
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Testamentum Eldare Pelaiz de parte sua ecclesie de Olueyra.

Era Ia CCa XXXa Ia et quotum IIe kalendas marcii. Ego Eldara Pelagii, infir-
mitate depressa, plena meo sensu et memoria, vobis domno Petro, abbati monaste-
rii Sancti Justi, et toto conuentui ipsius monasterii tam presentibus quam futuris
facio mandacionem et testamentum firmitatis de illa quarta ecclesie Sancte Marie de
Olueyra quam ego de uobis satis injuste tenebam, et cetera. Siquis contra hoc uene-
rit sit maledictus et parti regie XX libras auri persoluat.

Ego Eldara Pelagii que hoc mando in hac mandacione proprias manus
roboro.

Q. p. f.: Petrus, ts. Didacus, ts. Johannes, ts. Petrus Carnota et magister
eius, conf. Pelagius Aluitiz, conf. Martinus Falcum. Petrus Sarraceni, conf. Ruderi-
cus Carnota, conf. Petrus Pelagii, conf.

Johannes, presbiter, qui notuit.

748

1169/02/22.

Guntrode Luz e o seu marido, Pedro Páez, dóanlle ó mosteiro de Toxos
Outos unhas herdades en Vilaverde, en Sta. María de Olveira, que terán durante as
súas vidas; daranlle ó mosteiro a metade do froito e cando eles morran a herdade
quedaralle ó cenobio.

B.- Tombo, f. 185v.

Testamentum de Guntrode Luz et de uiro suo Petro Pelaiz de heredi-
tate de Villa Uerde (...).

Era Ma CCa VIIa et quotum VIIIo kalendas marcii. Ego Guntrode Luz una
cum uiro meo Petro Pelaiz facimus hordinacionem vobis fratribus Sancti Justi de
aliis hereditatibus que ibi habeo Uilla Uerde kasa donega cirues ut plantetis et edi-
ficetis et defendatis prout melius potueritis et in uita nostra diuidamus per medium
et ad obitum nostrum relinquamus eas uestro monasterio quietas et liberas pro
remedio animarum nostrarum. Qui hoc compleuerit sit benedictus et quin frange-
rit sit maledictus.

Ego Guntrode Luz, et cetera. Didacus, ts.
Petrus qui notuit.
Pelagius Muzaraue, conf. Garcia Pelaiz, conf. Pelagius Caluus, conf.
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749

——/—/—.

Mandas testamentarias do crego Pedro Pérez “Antinus”.

B.- Tombo, f. 185v.

Testamentum Petri Petri cognomento Antinus de quarta de VIIIa

ecclesie de Vlueyra et de (...).

Ego Petrus Petri, clericus, cognomento Antinus, vobis domno Petro,
monasterii Sancti Justi abbati, et omnibus fratribus eiusdem loci tam presentibus
quam futuris et uoci ipsius monasterii facio mandacionem et testamentum de istis
meis hereditatibus pernominatis quartam integram de octaua ecclesie Sancte Marie
de Olueyra quam mihi mandauit auus meus Fernandus Ruderici, presbiter, cogno-
mento Cangadu, et Va integra de medietate ville de Fraez tam de plantatis quam de
agris et casis et quanto aprestitum hominis est, et Vam integram de plantatis quos
fecit pater meus in villa Ciruis, terciam uero de octaua de villa de Reiriz, et cetera.
Istas hereditates uobis mando et monasterio uestro pro anima mea et pro anima
parentum meorum, et cetera. Siquis uero contra hoc uenerit sit maledictus et parti
regi persoluat solidos D, et cetera.

750

1193/06/24.

Xoán Muñiz e a súa muller, Adosinda Muñiz, cos seus fillos Xoán Eáns,
crego, e Pedro Eáns fan un pacto co mosteiro de Toxos Outos polo cal o fillo crego,
Xoán, terá do cenobio unha oitava da igrexa de Sta. María de Olveira durante a súa
vida, así como unha cuarta doutra oitava desa igrexa que pertence á familia. Paga-
ralle ó cenobio a renda debida pola oitava e a metade da renda que teña a cuarta da
outra oitava; ámbalas dúas partes da igrexa quedarán para o mosteiro ó morre-lo
crego Xoán Eáns.

B.- Tombo, f. 185v.

Era Ma CCa XXXa Ia et quotum VIIIo kalendas julii. Ego Johannes Muniz et
uxor mea Adosinda Muniz et filius noster Johannes Iohannis, clericus, et Petrus
Iohannis et omnis uox nostra vobis domno abbati Petro monasterii Sancti Iusti et
totis fratribus uestris et omni uoci uestre facimus pactum et placitum in solidis CC
firmiter roboratum tali pacto ut teneat iste filius noster Johannes Iohannis in omni
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uita sua vnam VIIIam de ecclesia Sancte Marie de Oluaria de uestra manu et de ues-
tro iure, et reddat uobis annuatim de illum uestrum reditum integrum sine conten-
sa, et de quarta de octaua que ad nos pertinet reddat uobis medietatem de suo redi-
tu in tota uita sua, et ad mortem suam relinquat uobis ipsam quartam de ipsa VIIIa

cum alia uestra VIIIa sine aliqua condicione, et orate pro nostris animabus et paren-
tum nostrorum, et cetera. Et si aliquis contra hoc uenerit pectet penam supradic-
tam.

Q. p. f.: Johannes, ts. Petrus, ts. Pelagius, ts. Pelagius Sarraceni, conf.
Rodericus Cornelius, conf. Fe<r>nandus Dida<ci>, conf.

Munio, presbiter, qui notuit.

751

1201/10/04.

Pedro Muñiz e os seus fillos véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos a súa her-
dade na vila de Espiñeirido por cinco soldos.

B.- Tombo, ff. 185v-186r.

Carta de Petrus Muniz de hereditate de Spineyrido.

In Dei nomine. Ego Petrus Muniz et filii mei vobis domno Petro, monaste-
rii Sancti Justi abbati, et omni conuentui eiusdem loci salutem. Placuit nobis, et
cetera, ut faciamus uobis kartam uendicionis de hereditate nostra propria quam ego
hab<e>o de parte matris mee in territorio Pistomarchos sub monte Teyra concu-
rrente ad ecclesiam Sancte Marie de Olueyra in uilla nominata Spinarido. Vendo
uobis in ipsam uillam totam medietatem de omni hereditate matris mee Guyne
Petri, et cetera, cum suis directuris per terminos ipsius uille, scilicet per agrum de
Archa et inde per sub monte de Teyra et per agrum de Teyroa usque ad mare, et de
alia parte per mullum de Gudino et inde per casal de Uilla Noua usque ad mare, et
cetera. Vendimus uobis et concedimus pro precio Ve solidis, et de precio nichil
remansit indebitum, et cetera. Et si ali- // -quis contra hoc uenerit pariat solidos La;
et stet in robore.

Facta carta in era Ia CCa XXXa IX et quotum IIIIo nonas octobris.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Petrus Froyle, conf. Fernan-

dus Michaelis, presbiter, conf. Johannes Qui Uenit, conf. Guter Ramiriz, conf. Mar-
tinus Pelaiz de Meoniam, conf.

Johannes scripsit.
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752

1172/06/16.

Mandas testamentarias de Adosinda Muñiz.

B.- Tombo, f. 186r.

Testamentum de Adosinda Muniz de parte sua ecclesie de Olueyra et
de Espinaredo.

Era Ia CCa Xa et quotum XVIo kalendas julii. Hec est ordinacio que ordino
ego Adosinda Muniz, et cetera. In primis mando corpus meum sepelire in cimite-
rio Sancte Marie, et mando ibi mecum solidum I, et cetera. Mando ad Sanctum Jus-
tum imperpetuum totam meam porcionem quam habeo in ecclesia Sancte Marie de
Olueyra cum ista mea casa et cum porcione mea de Spinaredo sicut hec omnia
tenent in pignore pro solidis C, et orent pro me et pro parentibus meis. Alias meas
hereditates mando filiis meis. Siquis contra hoc uenerit sit maledictus usque in sep-
timam generationem et insuper pariat solidos D; ista tamen ordinatione, et cetera.

Q. p. f.: Johannes, ts. Pelagius, ts. Petrus, ts. Martinus Gunsalui, ts. Pela-
gius Didaci, uicarius, conf. Fernandus, presbiter, conf. Johannes Iohannis, conf.

753

——/—/—.

División das partes da igrexa de Sta. María de Olveira.

B.- Tombo, f. 186r.

Diuisio ecclesie de Olueira.

Hec est diuisio de ecclesia de Sancta Maria de Oluaria. In primis quartam
integram de Elduara Pelagii. De Pelagio Monacho VIIIam. De Johanne Oluario, VIIIa.
De Luzo Afonso, media VIIIa. De Didaco Maraciquo, media VIIIa. De Fernando
Monacho et de suo soprino Petro Monacho, media VIIIa. De Guntrode Luz, media
VIIIa. De uxore Gunsalui Martini et de suis germanis, media VIIIa. De uxore de
Gomecio Martini, mediam VIIIam. De Affonso Pinzam, mediam VIIIam. De Guterrio
Ramiriz et de sua gente, media VIIIa.
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754

——/—/—.

División do couto de Espiñeirido.

B.- Tombo, f. 186r.

Diuisiones cauti de Espineyrido.

Diuisiones do couto de Espinaridu. Primeyramente pelo forcado de Teyra
et pela furtigada de su esse monte de Teyra et por esse rio de Villa de Jusaa et pela
fonte da Caal et por esse marcho que se ena enfesta de contra a ygregia.

755

1187/01/11.

O presbítero Paio Pérez “Bianes” dóalle ó mosteiro de Toxos Outos as súas
porcións na igrexa de Sta. Mariña de Xuño; fai a doazón cando pensa marchar a
Xerusalén.

B.- Tombo, f. 186v.

Carta de VIIIa integra Sancte Marine de Junio.

In Dei nomine. Ego Pelagius Petri, presbiter, dictus Bianes, pro Dei amore
et sancte Marie semper uirginis et sancti Justi \et/ amore omnium sanctorum Dei
\et/ pro anima mea et pro animabus omnium parentum meorum facio cartam dona-
tionis et scripturam testamenti imperpetuum ualituram de mea porcione quam
habeo de mea auolencia in ecclesia Sancte Marine de de Junio ad monasterium
Sancti Iusti et uobis domno abba Petro eiusdem monasterii et omnibus fratribus
presentibus et futuris ibi Deo seruientibus; et est ipsa ecclesia in territorio Pistomar-
chos sub castro Burleo iuxta fluuium Syaria. Dono siquidem uobis et concedo
imperpetuum meos quiniones quos habeo de mea auolencia in supradicta ecclesia
in una VIIIa integra de tota ipsa ecclesia quam dedit abba Sisulfo per scripturam a
Vimara Palatinci et ad suum germanum Asberne Palatinci, meos auolos, sicut in sua
carta resonat. De ipsa VIIIa dono uobis medietatem quam habeo pro mea auolencia
et de alia medietate duas partes quas habeo de ganancia de meis parentibus sicut
resonat in suas scripturas quas uobis dono; alios uero quiniones habeo in ipsa
ecclesia de alia auolencia de domno Petro, preposito, que non diuiditur, habeant
semper clerici qui de ipsa auolencia fuerint. Illos autem alios quiniones qui sunt de
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auolencia matris mee dono uobis eos cum tota sua uoce et directura que ad ipsa
ecclesia pertinet intus et foris per suos terminos antiquos. Et quia modo Domino
Deo aspirante Ierusalem pergo relinquo uobis supradictos quiniones ut iamdixi, et
si illuc obiero orate pro me et pro meis parentibus ut simus particeps in beneficiis
uestris, et si uiuus uenero recipiatis me in uestro ordino cum quanto habuero quia
ego in uestras manus sic promitto, Deo me adiuuante. Quod si homo de mea parte
uel de extranea, et cetera, contra hoc uenerit sit maledictus et excomunicatus, et
cetera, et insuper pariat solidos D, et cetera.

Facta carta testamenti era Ia CCa XXa Va et quotum IIIo idus ianuarii.
Ego Pelagius, presbiter, dictus Bianes, in hac scriptura, et cetera.
Q. p. f.: Johannes, ts. Petrus, ts. Pelagius, ts. Fernandus Sancii de Iales,

conf. Petrus Farina de Noya, conf. Pelagius Caluus de Molina, conf. Ego Fernan-
dus, presbiter de Nogia, conf. Ego Munio, presbiter de Sancto Iuliano, conf. Dida-
cus, presbiter, conf.

Munio, presbiter, qui notuit.

756

1169/01/10.

O presbítero Diego Eáns dóalle a don Munio Eáns, monxe de Toxos Outos,
unha sexta parte da igrexa de Sta. María de Caamaño, a metade da súa herdade nas
vilas de Esparrelle e Caamaño e en tódolos lugares da freguesía de Caamaño, a cuar-
ta parte do que el e os seus irmáns teñen na igrexa de Sta. Mariña de Xuño e tamén
a súa herdade nas vilas de Sieira, Bianis, Xuño e Laranga.

B.- Tombo, ff. 186v-187r.

De ecclesia Sancte Marie de Calamanio. Carta de VIa ecclesie.

In Dei nomine. Ego Didacus Iohannis, presbiter, vobis patri meo spiritua-
li domno Munioni Iohannis et fratri monasterii Sancti Iusti in Domino Deo eternam
salutem. Placuit mihi et mea fuit uoluntas ut facerem uobis kartam imperpetuum
ualituram de mea hereditate quam habeo per mandacionem de tio meo Didaco
Ascarici, presbitero, et de alia mea hereditate quam habeo de mea auolencia in
territorio Pistomarchos sub montibus Grayadi et Burleo currente per medium flu-
mine Siaria intrante in mare. Dono siquidem uobis atque concedo vnam VIam inte-
gram de tota ecclesia Sancte Marie de Calamanio cum omnibus suis directuris et
appendiciis que ad ipsam ecclesiam pertinent uel pertinere debent per suos termi-
nos et loca antiqua ex petra furada usque ad flumem Siariam et casas et plantatos et
uineam et arbores et quicquid a me ibi pertinet. Quam uidelicet VIa mihi mandauit
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tio meus Didacus Ascarici, presbiter, sine aliis parentibus meis qui habuit eam de
auolencia patris sui Ascarici Nezani, et postea mandauit eam mihi sub tali condicio-
ne ut tenerem unum annale pro eo et in tota uita mea orarem semper pro eo et pro
suis parentibus, et postea relinquere ipsa VIa ad talem clericum qui semper oraret
pro eo uel ad talem locum ubi semper orarent pro eo sicut totum in sua mandacio-
ne resonat. Do etiam uobis in ipsa ualle de Calamanio medietatem de tota alia mea
hereditate laicaria quam hab<e>o ex mea auolencia in // villa Ysparrele et in uilla
Calamanio et in totis aliis locis que sunt sub aula prefate ecclesie Sancte Marie de
Calamanio, et aliam medietatem mando ad filios de meo soprino Petro Arie. Dono
etiam uobis et concedo quartam de nostra porcione quam ego et germani mei habe-
mus in ecclesia Sancte Marine de Iunio ex nostra auolencia et ganancia cum totis
suis directuris que ad eam pertinet intus et foris sicut nobis euenit in nostra colme-
lacione inter ipsos congermanos, et similiter dono uobis meam porcionem de aliis
nostris hereditatibus laycalibus quas cum meis germanibus habui in uilla Siaria et
in Bianes et in Iunio et in Laranga et in ceteris locis ubi nostra uox uadit cum quan-
to aprestitum hominis est in totis supradictis hereditatibus, et cetera. Sed si aliquis
homo de mea parte uel de extranea contra hoc uenerit, et cetera, sit maledictus et
excomunicatus, et cetera, et insuper pariat solidos D.

Facta carta donacionis era Ma CCa VIIa et die IIII idus ianuarii.
Ego Didacus, et cetera.
Q. p. f.: Petrus Didaci, ts. Didacus Balesta, ts. Petrus Scacha, ts. Didacus

Petri, ts. Johannes Cresconii, ts. Gudesindus Muniz, ts. Munio Didaci dictus Prior,
conf. Fernandus, presbiter, conf. Petrus Michaelis, conf.

Munio, presbiter, qui notuit.

757

1245/06/01.

Fernando “Sicarius” dóalle ó mosteiro de Toxos Outos as herdades que ten
en Alboreda, Bazuna, Seráns, Espiñeirido e Foxo.

B.- Tombo, f. 187r.

Testamentum Fernandi Sicarii de hereditate de Seraes et de Aruoreda.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Fernandus
dictus Sicarius facio testamentum et donacionem Sancto Justo de hereditate quan-
ta habeo in uilla que uocitant Aruoreda intus uel foris cum sua uoce tam de com-
pra quam de ganancia et abiorum meorum, in Bazuna quantum habeo et habere
deb<e>o, in Siraes quantum habeo uel habere debeo, in Spinarido de compra et de
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ganancia, in Fugio de compra et de ganancia, et dedi pro ea solidos VIII et unum
caballum in XXX solidis preciatum et unum bouem in XL solidis preciatum. Et hoc
facio pro remedio anime mee. Do hereditates quantas habeo Sancto Justo uel habe-
re debeo quod non posum dare alicui. Siquis de mea parte uel extranea contra hoc
uenerit, et cetera, sit maledictus et insuper pariat D solidos.

Era Ia CCa LXXXa IIIa et quotum kalendas junii.
Q. p. f.: Petrus, abbas Sancti Iusti, ts. Martinus Sanizi, prior, ts. Petrus

Pelagii, monachus, ts. Dominicus Martini, conf. Alii monachi et conuersi et laici, ts.
et conf.

Martinus qui notuit.

758

1249/08/21.

Mandas testamentarias do cabaleiro Fernando Pérez*.

B.- Tombo, f. 187r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 12, p. 185.

* Observacións: Cópiase tamén como documento n.º 176 e 385.

Testamentum Fernandi Petri de hereditate de Seraes et de Aruoreda
et in Soeuos et in Gosendi et in Jauim et in Sancta Christina et in Lour et in
ecclesia Sancti Juliani de Bastauales et de Corneyra et de Sancto Martino de
Fonte Arcada et de Sancto Pelagio de Lees et de Sancta Maria de Trasmonte et
de villa de Esteyro et de Cendon et de villa Ozonio et de Villa Uerde.

Era Ia CCa LXXXa VIIa et quotum XIIº kalendas septembris. Hec est ordina-
cio quam ordino ego Fernandus Petri, et cetera. In primis mando corpus meum
sepelire ubi mei parentes mandauerunt, et cetera. Mando ad monasterium Sancti
Justi totas illas meas hereditates qua ei iam mandaui in altero anno in alia mea
prima mandacione in alia mea infirmitate, id est, tercia de Soeuos et duas quintas
que fuerunt de Munio, presbiter, et IIIIa et VIIIa de Gosendi, et in Jauim una serui-
ciaria populata et alia in Sancta Christina et alia in Lour, et meo quinione de eccle-
sia de Sancto Juliano de Bastauales et meo quinione de Corneyra et de ecclesia de
Sancto Martino de Fonte Caada VIa, et de hereditate laicaria meo quinione de mea
auia; et de Sancto Pelagio de Lenes VIIIa, et in laycario IIIa de una seruiciaria; et
media VIIIa de ecclesia Sancte Marie de Trasmonte et una seruiciaria populata; et
meo quinione de villa de Esteyro et de Cendon, et tercia de Uentosa cum parentes
mei, et una seruiciaria in Seranes populata; et in villa Oczonio tercia de una serui-
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ciaria et quarta de alia tercia; et meo quinione de Villa Uerde, et cetera. Siquis
autem de mea parte uel de extranea contra hoc uenerit sit maledictus et non uide-
at regnum Dei et pariat solidos D.